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En onice AepubZică pAin pAeAedinte Ae ZnțeZege na doaA o demnitate,ci puA și 
AimpZu pAima AZujbă din Atât. NatuAai ca Ai' pAimuZ AaZaAiu ca măAime. EnvzAti- 
Aea ca pAima autoritate tntA-o AepubZică pAezidenjtiaZâ face ca pAeședinteie, ca
re a faAt pina. Za aZegeri mandataAui majorității care tZ dzAemnează,Aa devină., 
dapă aZegeAi, mandataAuZ intAegii Aocietăți. între candidai și oZqa apaAe aceaA- 
tă -deioc negZijabiiâ- diferență. Dacă, unui candidai ti poate Aia bine cZnd er 
Aabieciiv și partizan, pACședinteZe trebuie Aă AeuAeaAcă.,atit cit e omenește po- 
Aibii,Aă fac obiectiv. EAte mai Zntii obZigatoriu din punct de vedete moroi, 
pentru că ei ZAte pZăiii de Atât,adică de Aocietate. EAte mai apoi și in inie- 
acauZ Aâu peAAonaZ,ZntAucZt,după expiAOAea mandatuiui, activitatea Zoi nu va fa 
judecată de cei care Z-au aZeA,d de cei pe care i-a conduA.

AceAtea ApuAe, tAebuie Aă Aernarc că in cazai noAtAu paAiicuZaA, viitoAuZ pxe- 
ședinie a {fiAț inveAtct pAin DecAeiuZ- Lege din JS maAtie cuAeni cu impoAiante 
pAeAogaiive. En paAanteză,peAAonaZ aș ți pAefieAat ca uncie dintAe eZe Aă £ie 
excAciiate de paAiament. De piidă, numiAea CuAtii SupAeme de JuAtiție. SpcA 
ZnAa ca noua ConAtiiuiie nu va pAeiua accAte aiAibuții in bZoc. Revenind Za 
ideea aceAtoA pAeAogaiive ZăAgtie,pAeședinieZui ii Aevine o AcAponAabitiiate 
apaAie in vedeAea inAtauAÂAii democAațici. CazuZ Ron^niei,țaAa in qoac opozi
ția a {flAt AepAimaia mai bAuiaZ deeii in tăAiie vecine Ai in caAe totaZitaAAA- 
muZ a țoAt incompaAabii mai ^uneAt,eAte din aceAt ptuxcE de vedeAe unui Apeciai. 
La noi opoziția nu tAebuie numai AeApectaia (aAta e obZigaioAiu !),ea tAebuie 
menajată. TAebuie inteioA ca nu exiAtă opoziție de dAagui opoziției,ci nunai 
opoziție de dAagui democAației.

P.S. - Modui in caAe guveAnui "ZncuAajează" campania eiectoAaZa a 
face acoAt oAiicoZ quaAiinuiii.
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2. gata t>a ZntnațZ Zn opo
ziție cu puterea?

1 .Nu 
geri.

nu 
ac-

I3. Ce va nemuZ/ume^ie Za o na ac - 
tuaZa Zn ne£a£ca cu o ^iciaZZiătiZe?

■, ț*
4. Pnln cc cAedetc ca 4e ju&tZ{tZ 

că echlvaZanea cane f>e face "ZnlAe 
F.S.N. 41 P.C.R.?

PRESA SI 
puteb'e

2.Sînt deja 
terea.

3.Faptul ca oficialitățile i 
au un dialog cu noi la ora . 
tuală,in problema difuzării 
presei,faptul ca nu accepta 
dialogul.

toată lu- 
nomenclatu-

3-Oficialități le 
în primul rînd, 
decrete populare 
tat foarte mult și 
tot capital electoral, 
dă, sînt încă la graniță 
va tipografii.

au încercat, 
să dea niște 
care au cos- 

care sînt
De pil 

cî te

și 
viata

4.Prin ceea ce știi 
mea: prin prezenta 
rii în FSN . _ ’

1.Noi ne menținem pe aceeași 
poziție independentă, adică 
vom căuta sâ reliefăm deopo
trivă viața țării sub toate 
aspectele, și bune, și rele. 
Iar deviza noastră e "CURAJ”.

2.Eu cu puterea nu am nimic, 
numai cu puterea care face 
greșeli, care spune adevăruri 
pe jumătate, încercînd să ma
nipuleze opinia publică. Noi 
vrem să spunem adevărul gol- 
goluț(dar s-ar mai putea să 
mai greșim și noi).
In opoziție cu actuala putere 
intrăm pentru că această pute
re dorește puterea cu orice 
preț.
Guvernul actual ar fi intrat 
poate în istorie daca rămînea 
un guvern de tranziție,așa cum 
a afirmat la început și n-ar 
fi făcut tot ce-i stătea în pu
tere să se cocoate si să-si fa- - •> > >ca loc și pentru următoarea pe
rioadă .

4.Simplu : în F.S.N.,în afară 
de clțiva autentici revoluțio
nari care au avut efectiv cura 
jul să se ridice împotriva 
dictaturii,au intrat mulți 
inși care au’ajuns repede la 
un balcon,foarte mulți nomen- 
claturiști care s-au cocoța^ 
în fruntea ministerelor, oarde nu a

2.Nu, noi vom 
în opoziție.

lucrau pen- 
necesar ca gu- 
o "echipa de 

cu care să duca 
tara. Pentru că 
4n funcție vechi- 
și practic nu 
prea multe, de- 
colo,ambasade le 
aceiași atasati > > > de presa, des- 

nu știe sa fi 
pe rsoane 

însă bine

meni care ar trebui sa stea 
după gratii pentru cîte au fa 
cut -și care dețin funcții de 
undese iau decizii.Dar pe un 
om care toată viața lui a tră 
it în preajma partidului comu 
nist,nu-l văd eu să judece 
cum al tf el , Intr-o lur.ă. Dar 
cum îmi dau foarte bine seama 
că oficialitățile au mizat 
foarte mult pe asemenea indi
vizi,deși ar fi trebuit sa se 
faca curățenie generală,căci 
sînt în țara asta destule ca
pacități care să conducă dife 
rite ministere și domenii.
E mai ușor sa înveți protoco
lul declt un anume domeniu.
Știm ca atîtea personaje care 
erau'4’în fruntea ministerelor 
nu constituiau niște capaci
tăți: erau în spatele lor 
alți oameni care 
tru ei. Nu era 
vernul sa preia 
tehnicieni" 
mai departe 
aceștia tin 1 
le st ruc iur i 
s-au schimbat 
cit pe ici pe 
sînt pline de 
culturali sau 
pre care nimeni 
scris vreun rînd, 
despre care știm 
cui aparțin.

7. Cum vedeta AoZuZ socZaZ-poll- 
tlc aZ pubZZcatlel dumneavoat>tnâ, 
dwpa aZegenl?

in opoziție cu pu

existat,iar F.S.N. există 
încearcă să acapareze 
poli tică.

4.Nu se justifică.P.C.R.

3^Multe.Relațiile cu oficiali 
tațile sînt proaste.

știu ce va fi după ale-

1.Nesigur în cazul în care 
cîștigă feseneul. Depinde ce 
va fi: dacă va fi coaliție, 
atunci nu avem griji;dacă vor 
ciștiga liberalii -ceea ce nu 
se’va întîmpla-, de asemenea 
nesigur. Daq,ă va fi iar un 
singur partid, totul e nesigur, 
doar coaliția ne mai destinde.



REVOLUȚIA a

OVIDIU PECICAN

3

GOLANILOR
Anglia 

ria sa 
Și pe

decît burtăverzimea făloasă 
Hopamiticilor. Cine să facă 
revoluția in România,căutînd 
un drum viabil spre REALITATE 
daca nu burțile goale asocia
te capetelor treze ?! Așadar, 
golanii,huliganii,apăruți pe 
scena istoriei recente la 16 
decembrie ’89»reduși vreme de 
o clipă la tăcere de avalanșa 
oportuniștilor și reveniri im
petuos in atenția lumii m Du
minica Tomii. Declicul acesta 
social ar fi o temă generoasa 
de studiu pentru sociologul 
ambițios. Ieri încă puteai îm
părți societatea românească 
in clase,pături și categorii 
sociale. Imperativele momentu
lui au radicalizat,insa,opțiu
nile , polarizînd categoriile 
profesionale și de interese. 
Țara s-a regrupat: de-o parte 
cei cu golaneala,de alta cei

a cunoscut în isto» 
mișcarea "ludditilor" 
cea a "chartiștilor". 

China a înregistrat răscoale
le ”sprlncenelor roșii",a "tur 
banelor galbene" și chiar a 
"boxerilor". I-a fost dat Ro
mâniei să facă revoluția "go
lanilor". Meteahna schimbării 
poreclei în renume e veche la 
poporul nostru (de-ar fi să-1 
amintesc în acest sens doar 
pe Aleesandri,primul ei obser
vator atent,și tot ar ajunge).

centele grotești -parcă tot 
mai dese de la o vreme- ale 
domnului Iliescu cu privire 
la demonstranții pașnici din 
Piața Universității din Bucu
rești s-a metamorfozat,prin 
libera și orgolioasa asumare, 
în titlu de onoare,riscînd sa 
devină parte din titlul unei 
viitoare lecții de istorie.Nu 
trebuie sa ne mirăm. Cehii și 
maghiarii,ba chiar si germa
nii din democrata,clrmesc nava 
țării lor spre Marea Democra
ției printr-o elegantă,carte- 
ziană revoluție "de catifea". 
Aici la Porțile Orientului,ca
tifeaua mai acoperă încă fese
le obeze ale te miri cui. Ar 
fi fost de mirare să nu fie a— 
șa pe plaiurile unde vîntul 
îmbină măiestrit,de secole,mi
asmele latrinelor cu rîgîitul 
usturoiat al consumatorilor 
de mititei. Slavă Domnului,în
să, Cel-de-sus a dăruit natu
rii (pînă și celei umane!) o- 
înfățișare dialectica. Așa se 
face că,la noi,adeseori burți
le goale au capete mai pline

marcanți,studenți,puzderii de 
muncitori și oameni ai cultu
rii pămlntului. Și unii, și al
ții se revendică de la revolu
ție. Doar atît ca,în vreme ce 
pentru unii revoluția s-a în
cheiat odată cu răsturnarea 
lui Ceaușescu și cu adoptarea 
cîtorva măsuri de deceaușiza- 
re,pentru ceilalți -care știu 
că orice revoluție vizează re- 
modelarea radicală a societă
ții- ne aflăm abia la începu
turi .

Aceste lucruri se văd cum
va mai bine de cînd în fruntea 
revoluției române se situează 
grupări și asociații fără co
loratură de partid. Din iniți
ativa unei astfel de societkți 
a apărut "Proclamația de la 
Timișoara",document ce anunță 
intrarea într-o noua etapa a 
luptei anticomuniste și anti- 
totalitare române. Atari aso
ciații au izbutitțde mai bine 
de o săptămlnă,crearea primei 
zone libere de comunism în Pi
ața Universității din miezul

titotalitară română primise 
un program coerent,acum ea se 
află și în situația de a pose
da un organism conducător; su
plu și apt de a duce mai de
parte lupta. Prezența doamnei 
Doina Cornea,a doamnei Smaran - 
da Enache,a domnului Nica Le- 
on,a unui mare număr de repor
teri străini și români la Ti
mișoara,ca și marea manifesta
ție populară din 29 aprilie, 
care a beneficiat de aportul 
unor delegații venite din toa
te părțile țării,sînt semni
ficative pentru diversitatea 
orientărilor tuturor celor ca
re,de la o zi la alta,înțeleg 
să se situeze de partea revo
luției "golanilor".

capitalei. In fine,la chemarea 
acestor grupări au răspuns u — 
nele partide (24 !),sindicate 
libere și federații sindicale 
(51), asociații profesionale 
(51 !),colective din întreprin
deri si instituții (154 !),aso
ciații profesionale și cultu
rale independente (29 !),nume
roși particulari,veniți în di
mineața de 28 aprilie să par
ticipe,în sala cinematografu
lui timișorean "Capitol",la 
înființarea Alianței Naționa
le pentru Proclamația de la 
Timișoara. Reprezentînd voin
ța a peste 3,5 milioane de ce
tățeni cu drept de vot,delega
ții prezenți au dezbătut și a- 
doptat convenția de constitu
ire a A . N . P . T ., precum și pro
iectul de program al acesteia 
Importanța constituirii Alian
ței e uriașă. După ce,prin
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LOVITURA DE STAT BOLȘEVICA si TACTICA
LUI T R O Ț K I

emu 
ino t i 
c orn-

• a-

sâ înțelegem în ce 
loviturii de stat din 
1917,adică a tehnicii 

stat comuniste.
ca
parte

sprijine nu pe un complot,nu pe 
un partid ci pe clasa înaintata. 
Insurecția trebuie să se spriji
ne pe forța revoluționară a în
tregului popor. Aceasta,în al doi 
lea rind. Insurecția trebuie să 
izbucnească în momentul culmi
nant al revoluției în ascensiune. 
Aceasta în al treilea rind. Prin 
aceste trei lucruri marxismul se 

de blanchism".
bine,spune Troțki,dar 

e prea mult pen- 
insurecție. E nevoie de o 

’ &Inge rece
în tac tica

zăm insurecț 
antrenăm o trupă de asalt,puțin 
numeroasă. Masele nu servesc la 
nimic;o mica trupa e de ajuns."

Lenin însă nu vrea ca insurec
ția bolșevică să poată fi acuzată 
de blanchism. "Insufectia,spune 
o 1 , t robu i o , în primul rxntl, să se

Această remarcă a lui Troțki 
este foarte importantă,pentru că 
ne face sâ înțelegem în ce constă 
tactica loviturii de stat din oc
tombrie 
viturii de

Unii ar putea obiecta 
tica insurecțională face 
din strategia revoluționară,că,de 
fapt,ea nu reprezintă decît rezul 
tatul acestei strategii^ Asupra 
acestei chestiuni,ideile lui Troț 
ki sînt foarte clare. Am arătat 
mai sus ca,pentru el,tactica in
surecției nu depinde de condiții
le generale în care se găsește 
țara,nici de existența unei situ
ații revoluționare favorabile in
surecției. Pentru punerea în apli 
care a tacticii din octombrie 
1917 Rusia lui Kerenski nu ridica 
mai puține probleme decît Olanda 
sau Elveția. Cele patru condiții 
specifice enumerate de Lenin In 
Boala copilăriei comunismului 
(adică: posibilitatea de-a lega 
revoluția bolșevica de lichidarea 
unui război imperialist;ocazia de 
a profita,pentru un timp oarecare 
de războiul dintre două grupări 
de forțe care,fără acest război, 
s-ar fi unit pentru ,a lupta împo
triva revoluției bolșevice ; capaci 
tatea de-a purta un război civil 
destul de lung din pricina imen
sității Rusiei și a proastei 
stări a căilor de comunicație; 
existența unei mișcări revoluțio
nare burghezo-democratice în inie 
riorul maselor țărănești),toate 
acestea definesc situația Rusiei 
in 1917 dar nu sînt indispensabi
le pentru reușita loviturii de 
stat comuniste. Daca tactica in
surecției bolșevice ar depinde de 
aceleași împrejurări ca și straie 
gia lui Lenin,nu ar exista,în 
prezent,în toate țările Europei, 
o amenințare comunistă.

In concepția sa strategică , 
Lenin nu avea simțul realității, 
îi lipsea rigoarea și măsura. EL 
concepea strategia revoluționară 
în maniera lui Clausewitz,mai de
grabă ca o filosofie decît cu o 
artă sau ca o știință. După moar
tea lui Lenin a fost găsită,prin
tre cărțile sale de căpătli,lu
crarea fundamentala a lui Clause
witz Despre război,adnotată de 
Lenin precum și observațiile sale înscrise pe marginile cărții lui 
Marx despre Războiul civil în 
Eranta; toate aceste notații ne 
permit să ne dăm seama cît de în
temeiată era neîncrederea lui

Troțki în geniul strategic al 
lului sau. Nu putem înțelege 1 
vul-dacă nu cumva pentru a-1 1 
bate pe TroțkL-pentru care se 
tribuie în mod oficial,în Rusia,o 
asemenea Importanță strategiei re 
voluționare a lui Lenin. Cu rolul 
său istoric jucat în revoluție 
Lenin nu are nevoie să mai fie 
considerat și un mare strateg.

In ajunul insurecției din oc
tombrie , Len in este optimist și 
nerăbdător. Alegerea lui Troțki 
la Președenția Sovietului din Re
trograd și a Comitetului Revolu
ționar Militar,cîștigarea majori
tății în Sovietul de la Moscova, 
l-au liniștit ÎAi privința proble
mei majorității în Soviete,chesti 
une care nu încetase să-1 preocu
pe încă din zilele lui iulie. Cu 
toate acestea,așteptarea celui 
de-al doilea Congres al Soviete
lor,a cărui dată este fixată pen
tru ultimele zile ale lui octom
brie,nu-i dădea siguranța deplină 
"Nu este necesar ca noi să avem 
cu acea ocazie majoritatea,spune 
Troțki,căci nu această majoritate 
va irebui să pună mina pe putere'.’ 
și Troțki nu greșește. "Ar fi o 
naivitate,admite Lenin,săne aș
teptăm să avem majoritatea forma
lă". Voia să ridice masele împo
triva guvernului lui Kerenski,să 
înece Rusia sub mareea proletară, 
sa dea semnalul insurecției în
tregului popor din Rusia,să se 
prezinte la Congresul Sovietelor, 
să forțeze mina lui Dan și Skobe- 
lev,cei doi conducători ai majo
rității mensevice,să proclame că
derea guvernului lui Kerenski și 
instaurarea dictaturii proleta
riatului. Nici gînd să conceapă 
vreo tactică insurecționa1ă;e1 
nu concepe decît o strategie re
voluționară. "Toarte bine,zice 
Troțki,dar,înainte de toate,tre
buie ocupat orașu1,trebuie să pu
nem mina pe punctele strategice, 
trebuie răsturnat guvernul. Pen
tru aceasta e necesar să organi- 

ia,să formăm și să 
trupă de asalt,puț 
Masele nu servesc 

e de

deosebește
"Foarte 

întregul popor 
tru i------ - -
mîna de oameni cu 
violenți,exersați 
surec ții lor".

"Trebuie,admite Lenin,să-i 
îndreptăm pe oamenii noștri a- 
supra uzinelor și cazărmilor. A- 
colo este locul lor,acolo se află 
centrul vi tal,salvarea Revoluției. 
Acolo,prin discursuri vii și În
flăcărate,va trebui nu numai să 
ne facem înțeles programul dar 
să-1 di-z vo 11 ăm , punînd problema 
felul următor: ori acceptarea . 
tegrală a acestui program,ori : 
surectia!".

"N-am nimic impotrivă,zice 
Troțki,dar după ce masele vor fi 
acceptat programul nostru,tot va 
fi nevoie să ne organizăm insu
recția. De acolo,din uzine si ca
zărmi va trebui să alegem elemen
te sigure și gata de orice. Ceea 
ce ne trebuie jnu-i masa de munci
tori , dezer tori ori fugari: e ne
voie de o trupă de șoc".

"Pentru a pune în practică in
surecția în viziune marxistă,adi
că considerînd-o o artă,trebuie 
în același timp și fără să pier
dem nici o clipă,e de acord Lenin 
să organizăm Statul-Major al tru
pelor insurect.tonale,sa ne repar
tizăm forțele, să aruncăm regi
mentele cele mai credincioase a- 
supra punctelor celor mai impor
tante,să incercuim teatrul Ale
xandra, sâ ocupăm fortăreața Petru 
și Pavel,să arestăm Marele Stat 
Major și Guvernul,să trimitem îm
potriva celor din Școala de ofi
țeri și contra cazacilor din 
Divizia sălbatică,d e t a șamen te ca
re să prefere să-și dea viața pl- 
nâ la ultimul om decît să permi
tă accesul dușmanului în centrul 
orașului. Trebuie să mobilizăm 
muncitori înarmați,să-i îndemnăm
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In 
ai

nu 
dar 
t ia

te 
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Ci

Ini ■ 
rect 
este 
tu lui și

ne limitam 
ac|ionăm 
spațiu li- 
eforturile

la lupta supremă,să ocupăm deoda
tă centralele telefonice și dc 
legrafie.să instalăm propriul i 
tru Stat-Major în centrala tele
fonică,să stabilim legăturile te
lefonice cu toate uzinele,cu toa
te regimente1e,cu toate punctele 
unde se desfășoară lupte armate”.

"Foarte bine,recunoaște 
însă... "

"Toate acestea,continua Lenin, 
sînt decît lucruri relative, 
tin să dovedesc că,în situa- 
In care ne aflăm,nu vom putea 

râmlne fideli marxismului și revo 
lutiei fără să tratăm insurecția 
ca pe o artă. Cunoașteți,desigur, 
regulile principale pe care Marx 
le-a expus cu privire la această 
artă. Aplicate situației actuale 
din Rusia,aceste principii înseam 
nă: ofensiva simu1tană,c1t mai im 
previzibilă si cit mai rapidă,a- 
supra Petersburgului din afară și 
din interior,din Finlanda,dinspre 
Reval (Tallin) si Cronstadt,pre- 
cum si din cartierele muncito
rești , of en s i va întregii flote,o 
concentrare de forțe care sa de
pășească cu mult cei 2o,ooo de 
oameni (cazaci și elevii școlii 
de ofițeri) de care dispune gu
vernul. Va trebui să combinam 
cele trei forțe principale pe 
care le avem -flota.munci tocii 
și unitățile militare- pentru a 
ocupa,mai. întîi.și apoi pentru 
a păstra cu orice preț telefo
nul ,telegraful,gări le.poduri le. 
Mai apoi va trebui să alegem e- 
lementele cele mai hotarite din 
grupele noastre de atac,mun<’i-

i și marinar i , peri t ru a forma 
acestea detașamente avînd mi 

a ocupa toate puncte- 
de a lua par le 

dec isive. 
să con s t i

inarmut i 
sa ia’

Comitetului Central al partidu- 
care se opuneau ideii insu
lei imediate. "Așteptarea 
o crimă", scria el Cornite- 
Bolșevic din Petersburg 

și din Moscova. Cu toate că în 
ședința din lo octombrie,la ca
re a participat și Lenin,revenit 
din Fin1anda,Corni te tu1 Central a 
aprobat insurecția cu numai două 
voturi împotrivă -cel al Iul Kame 
nev și Zinoviev- în sinul comite
tului mocnea o opoziție destul de 
puternică. Kamenev și Zinoviev au 
fost singurii care s-au pronunțat 
deschis Împotriva insurecției ime 
diate,dar obiecțiunile lor erau 
împărtășite în taină si de mulți alții. Ostilitatea celor ce,în’ 
ascuns,dezaprobau hotărîrea lui 
Lenin.se îndrepta mai ales împo
triva lui Troțki, "antipaticul" 
Trotki,proaspăta achiziție a par
tidului bolșevic,al cărui caracter 
orgolios începea să stlrneasca o 
oarecare îngrijorare și chiar o 
anumită invidie la cei ce aparți
neau vechii gărzi leniniste.

In zilele acelea Lenin stătea 
ascuns într-o periferie a Peters- 
burgului. Fără a pierde din vede
re ansamblul situației,el supra
veghea atent manevrele adversari
lor lui Troțki. In acele momente 
orice ezitare ar fi fost fatală 
revoluției. Intr-o scrisoare adre 
sată la 17 octombrie Comitetului 
Centra1,Lenin se ridica,în ter
meni dintre cei mai energici,îm
potriva criticilor exprimate de 
Kamenev și Zinoviev si ale căror 
argumente ținteau mai ales sa 
scoată în evidență greșe1ile lui 
Troțki: "Fără concursul maselor,

le ce-ti sint favorabile. Trebuie 
lovit in inimă': lucrul acesta nu 
face zgomot. Insurecția e o mași
nărie ce nu face zgomot. Strate
gia dumneavoastră cere prea multe 
circumstanțe favorabile: insurec
ția nu are nevoie de nimic din 
toate acestea. Ea își este sieși 
suficientă."

"Tactica dumneavoastră este 
simplistă,spune Lenin; 
decît o singură regulă: 

. așa câ-1 preferați 
ui Kerenski ?"
care le prin pe seama 

sînt nici pe departe 
; ele se regăsesc în to 

în scrisorile pe care a- 
adresa Comitetului Cen

lu-

extrem de 
ea nu are 
reuși ta. 
pe Napoleon 1 

Vorbele pe 
lui Lenin nu 
o invenție; 
tali tate în 
cestale ------
trai al Partidului Bolșevic,în 
na octombrie 19 >7-

Cei care cunosc toate scrisori 
le lui Lenin,și mai ales conside
rațiile sale asupra tehnicii in
surecționale din zilele lui decern 
brie 19o5,la Moscova,trebuie că 
sînt foarte surprinși de naivita
tea ideilor sale despre tactica 
și tehnica insurecției,în ajunul 
revoluției din octombrie 1917-Cu 
toate acestea,trebuie să recu
noaștem că el a fost singurul ca
re,alături de Troțki,după eșecul 
tentativei din iulie,nu a pierdut 
o clipă din vedere obiect ivul

principal al strategiei revoluți
onare,și anume lovitura de stat. 
După clteva ezitări (în iulie, 
partidttl bolșevic nu avea decît 
un singur țel și acela de natură 
parlamentară: cîștigarea majori
tății în Soviete),ideea insurec
ției devenise pentru Lenin,după 
cum afirma Lunacearski,motoru1 
întregii sale activități. Dar în 
timpul șederii sale în Finlanda, 
unde se refugiase după zilele din 
iulie pentru a nu cădea în mîini- 
le lui Kerenski,unica sa activita
te consta în a pregăti teoretic 
insurecția. Altfel, nu ne-am pu
tea explica naivitatea planului 
său de ofensivă militară asupra 
Pe tersburgului,ofensivă spriji
nită de acțiunea gărzilor roșii 
din interiorul orașului. Conce
pută în acest mod,ofensiva s-ar 
fi sfîrșit printr-un dezastru: 
dar eșecul strategiei lui Lenin 
ar fi atras după sine falimentul 
tacticii insurecționale și 
plicit masacrarea gărzilor 
pe străzile Petersburgului.

Silit să urmărească evenimen
tele de departe,Lenin nu putea 
înțelege situația în toate amă
nuntele ei; de altminteri,nici 
el nu vedea mult mai clar linii
le directoare ale revoluției 
comparație cu anumiti membri

cu 
siunea de 
le importante și de a 
La toate operațiunile 
In plus,va mai trebui 
tuim grupe de muncitori 
cu puști și grenade care 
cu asalt pozițiile dușmanului, 
școlile militare,centrale le te
lefonice și de telegraf,pe care 
le vor încercui. Victoria revo
luției ruse și în același timp 
a revoluției mondiale,depinde 
de două sau trei zile de luptă."

"Totul este cît se poate de 
interneiat,dar -spune Troțki- es
te și prea complicat. Este un 
plan prea vast,este o strategie 
care cuprinde prea multe terito
rii și prea mulți oameni. Aceas
ta nu mai este o insurecție,este 
un război. Ca să ocupi Petersbur- 
gul nu-i nici pe departe nevoie 
sa vii cu trenul din Finlanda. 
CÎnd pornești de departe.se in- 
tlmplă adeseori să te oprești La 
mijlocul drumului. Să pornești o 
ofensivă de 2o.ooo de oameni,din 
Reval ori Cronstadt.ca să pui mt- 
na pe teatrul Alexandra,e mai 
mult decît ar fi necesar,e mai 
mult decît o lovitură îndrăzneață 
Pe terenul strategiei,Marx însuși 
s-ar vedea învins de Kornilov. 
Consider că trebuie să 
la nivelul tacticii,să 
cu oameni puțini pe un 
mitat.să ne concentrăm 
asupra unor obiective de prima în 
seninătate,să izbim direct și cu 
forța. Nu cred că ar fi atit de 
complicat. Lucrurile periculoase 
sînt întotdeauna extrem de sim
ple. Ca să reușești,nu trebuie să 
te temi deloc de împrejurările po 
trivnice,nici să te încrezi In ce

afirmau cei doi,și fără spriji
nul grevei generale,insurecția 
nu va fi decît o lovitură sorti
tă eșecului. Tactica lui Troțki 
nu este decît o forma de blan- 
chism. Un partid marxist nu poa
te reduce chestiunea insurecției 
la un simplu complot de natură 
mi 1i tară."

In aceeași scrisoare din 17 
octombrie,Lenin apăra tactica 
Lui Troțki: "Aceasta nu ține de 
blanchism,spune el; Intr-adevăr: 
un complot militar,dacă nu este 
organizat de partidul unei anume 
clase,bine determinate,dacă or
ganizatorii acestuia nu țin cont 
de mișcarea politică în general 
șl de ‘situația internațională,în 
special,de-abia atunci se cheamă 
că este de domeniul blanchismu- 
lui. Intre un complot militar.de 
condamnat din toate punctele de 
vedere și arta insurecției armate 
există o mare deosebire." Lui Ka
menev și Zinoviev le-ar veni ușor 
să răspundă: Oare nu Troțki a 
afirmat mereu că insurecția nu 
trebuie să țină cont de situația 
politică și economică a țării ? 
Nu tot el a declarat în repetate 
rînduri că greva generala este u- 
nul din principalele elemente ale 
tehnicii loviturii de stat comu
niste ? Cum să contezi pe spriji
nul sindicatelor și pe declanșa
rea grevei generale,dacă n-ai sin 
di:atele de partea ta și dacă,mai 
mul. t , acestea sînt alături de ad 
versar. Sindicatele vor face gre
va împotriva noastră.

Lenin.se
departe.se
militar.de
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M.S.- Atîta vreme cît omul nu 
Iși va edifica prin forțele

fost ales minis- 
anticipat rezisten- 

care o vor suscita 
luate cu privire 

?

e i 
de 
de 
străduiesc, pot 
avem,în schimb,un 
tic profund nemuJ 
bună dreptate nemultumit,nu-i 
putem cere prea mult. Or,re
forma învățământului nu se poa 
te realiza' prin comanda de 
aici,din minister; e o înnoire 
la care trebuie sa participe 
toți cei implicați în domeniu, 
adică toti dascălii,care știu 
foarte bine ce au de facut! si 
pot face ceea ce știu ca au’de 
făcu t.

man să pretinzi unui profesor 
sâ predea atîtea ore pe săptă* 
mină. S-a constatat de către 
cei care se ocupă de problema 
pierderii de energie în diver
se ocupații,că cea mai mare e- 
nergie o pierd cei care încear
că să convingă pe altcineva de 
ceva. Asta e situația profeso
rilor . Dec i,e ’ 
carci cu niște norme la 
ei nu fac față decît la modul 
rutinier. Daca într-adevăr 
vrei să-i ceri 
ființa în ceea / care si lui i-ar 
tii,pentru că si- 
— — 4. .. i O_ i 1 „

să-și implice 
ce face,fapt 

da satisfac-
, x ar simți 

rostul împlinit,atunci tre
buie să-i oferi niște condi
ții minimale. Dar,in condi
țiile în care era exploatat 
cum era exploatat,ajunsese în 
situația de a nu-și mai prac
tica propria meserie,care de 
fapt nu-i o meserie,e un apos
tolat. Era încărcat cu tot fe
lul de sarcini absurde; era 
pus în situația de a promova, 
de‘pilda, fomal ,de a se dezin-

M.Ș.- E adevărat că soarta in- 
vătâmîntului românesc primează 
în raport cu interesele direc
te ale slujitorilor învătamîn- 
tului,dar -la ora actuala- a- 
cestea din urma sînt cele care 
ard cel mai mult. Oricum ar fi, 
învâtămîntul românesc trebuie 
să fie reformat cu pași mici 
pentru că de el vor beneficia 
clasele mici în 
iar clasele terminale mai 
țin. Problema noastră era 
mâtoarea: unui cadru didactic 
stabilit la o catedră îi pu
tem cere foarte mult și chiar 
el va fi dispus să dea mult. 
Părerea mea e că,în general, 
dincolo de orice fel de reco
mandări pe care le-am putea 
face noi de aici,felul în ca
re se va preda,de pilda, o 
disciplină ca istoria,e în 
putința profesorilor de is
torie. Adică ei pot s*a pre
dea istoria și singuri,chiar 
în cazul în care unii dintre 

n-ar dispune în momentul 
fată de toata informația 
care e nevoie; dar^ daca se 

--t s-o aibă. Daca 
corp didac- 

1tumit,ș i pe

„...nu-i o meserie, 
e un apostolat”

L.T.- Și efectul acestui sis
tem,pe care l-am putut 
constata în Învâtâmînt 
lenomen de masa, a fost 
brutizarea. Cum vedeți 
șirea din acest moment de 
criză a învâtămîntului și 
a societății românești în 
general,pentru că învâtâ- 
mîntul va trebui sa ai6ă 
un rol foarte mare în re
întoarcerea la adevăratele 
valori morale ?

L. T.- Care credeți că
cauzele actualei 
instabilitate a 
mîntului ?

M. Ș.- Intîi,cred că este

teresa de felul în care elevul 
își asimila problemele. Cred 
ca profesorii mai buni își re
zervau c apac i ta tea intelectua
lă pentru meditațiile pe care 
le dădeau. Dacă existau și i 
profesori care se implicau, 
Intr-adevăr serios,în ceea ce 
făceau la școala,aceia erau 
pierduți în sistemul general 
de promovare pe baza nonvalo
rii. Și asta pentru ca se în
curaja lipsa de implicare mo
rală în întregul sistem de în- 
vă tămîn t.

L.T.- Domnule Șora,în momentul 
cînd ați 
tru,ați 
ța pe 
masurile 
la invățâmînt
Nu mi-am dat bine seama. 

Am acționat de la început nu 
numai sub impulsul presiunii, 
ci -mai ales- cu o anumita i- 
dee de ansamblu. In momentul 
acela însă,am vîndut pielea ur
sului din pădure. Abia de cu- 
rînd s-a conturat multitudinea 
•categoriilor de interese din 
interiorul învațămîntului,ale 
profesorilor și învățatorilorî 
aceste categorii de interese 
au fost puse fața în față în 
momentul în care ministerul a 
încercat sa le rezolve pe toa
te. Și de ce spun că am vîn
dut pielea ursului din pădure: 
pentru că am conceput aceste 
masuri în spiritul eliberării 
tuturor catedrelor camuflate 
sub marja normei < 
care mergea de la 
ore și -în medie- 
24 de ore,ceea ce 
trei catedre să existe 
al o a patra. Acum acea a patra 
catedră trebuie pusă în eviden
ță. Asta înseamnă apariția a 
aproximativ 4o.ooo~5o.ooo pos
turi din toate disciplinele. 
Preconizasem atunci încă o mă
sură , anume reducerea număru
lui de elevi pe clase la un 
număr mai mic,de aproximativ 
24,maximum 3o,ceea ce ar fi a- 
dus încă o serie de posibili
tăți de a elibera posturi. 
Problema era că nu aveam bani 
suficienți. A trebuit sa lup
tăm să facem rost de acești 
bani. E vorba de mai bine de 
2 miliarde lei. Acum sîntem 
pe punctul de a adopta niște 
măsuri destul de armonios in
tegrate, care -sper eu- să mul
țumească pe toată lumea; 
binînd programa școlară : 
cu unele modificări care 
fost făcute -reducerea unor

discipline,cu introducerea mai 
masivă de limbi străine in 
curriculum ... O să fim în si
tuația de a pune î.n evidență 
aceste posturi în următoarele 
2-3 săptămîni sub controlul 
interesați lor,adică sub con
trolul direct al sindicatelor 
care trebuie sa ratifice aces
te operații cu seriozitate și 
corectitudine; vom vedea cum 
să satisfacem absolut’toate 
categoriile de cadre: și titu
lari,si suplinitori,și nave
tiști.
L.T.- Există în redacția noas

tră opinia ca dumneavoas
tră sînteti omul cel mai 
în măsură să regîndiți și 
să reânnoiți programa ma
teriilor cu caracter uma
nist -literatura română, 
istorie,filosofie,stiinte »- • » sociale- și ca antrenarea 
dumneavoastră în probleme 
organizatorice nu ar fi 
fost cea mai buna măsură 
în situația actuală.
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sperăm că învățăm!L .T. -

chiar

NOTAROS LAJOS

)Liliana Trandabur
7

extrem 
plan so- 
indoia-

momentul 
SOCRATIC

utnri -»iu es te bine,dan aA putea 
£<. 4-< mai nau. In aceste Lungi și

sau recursul la demult uitata a 
a d i a I o g u

tn- 
trebui să dea 
vamă acestei pe- 
t recere.

sa 
tul nu va 
prea mare 
rioade de

t â u i

M.Ș.- Nu, e chiar o condiție 
a unei treceri bune. Căci, 
chiar dacă există greutăți, 
statul trebuie să aibă aceas
tă triplă grijă: să asiste șo
majul -în măsura în care va 
exista-; să asigure asistența 
socială,sănătatea oamenilor; 
sâ creeze condiții pentru un 
învătămînt autentic.

M.Ș.- Educația artistică este 
esențială. Trebuie să începem 
prin a scoate disciplinele ar
tistice din statutul de dexte
rități. Ele sint discipline 
formative,fundamentale. Sînt 
instrumente de modelare și de

țelege câ aceste discipline 
xsi au menirea lor.

proprii o viața interioară,nu 
se poate face nimic. Și asta 
e o problemă de timp; nu știu 
dacă f poate realiza acest 
lucru pornind din anumite pune 
te din care sâ iradieze viața 
spirituală -poate- eu socotesc 
că asemenea puncte există. 
Există foarte multe resurse 
de viată interioară în țara 
asta -care pot să dea rod,din 
aproape In aproape,așa cum se 
face plantarea prin butași.

Nu ta metodă !
Recunsut ta metodă este Zntotdeauna 
gest ut omuLui potiXic conștient, 
chian convins, de veteitațite sate 
de potitiexan. Este expnesia sufi
cientei. Gest ut simptu at ceLui ca
ne se simte hotanit să conducă,acet 
gest etementan de căutane a șunubet- 
nitei potnivite,pnopniu,Zn speță, 
mecanic ut ui cane, vnind să stnZngă 
un șunub, caută cu miscăni automate 
Zn setat de șunubeLnxțe ce se aftă 
anuncat negLxjent pe jos,undeva Zn 
spatete tui. Este mi^canea sponta
nă,izvonZtă din convingeni dobândi
te fană efont nefLexiv,din știința 
nedifenențiata a tucnutui bine fă
cut, Zntn-un cuvZnt,știința sau,att- 
feL: pnicepznea nepnicepută a ace- 
Luia carte stăpZnește obiectat, nea- 
Litatea cane i se* pnezintă sub fon- 
me despinituatizate, ca simpte Lu- 
cnuni. Recunsut ta metodă este che
ia de boLtă a mestenuLui,a antiza- 
nutui fenccinii suficiente,a bine- 
tui uzuat. Și este nevoie de et. 
Mane nevoie avem de astfeL de oa
meni, de astfeL de conducătorii de 
obște, noi să-i numim potiticieni, 
Zn Lungite intenvate Zn cane so
cietatea funcționează Zn temei ut 
Lucnuniton bine făcute,indife- 
nent de opinia noastna cu pnivi- 
ne ta temeinicia acetui bine. In 
aceste situații contează consen- 
s ut,convingerea generată [guasi- 
genenată) că Lumea Zn cane trăim 
este cea mai bună dintre Lurrite 
posibite,cu atte cuvinte -ca să 
fim mai expLiciți- că Zn conditi.- 
ite date nu exista posibilitatea 
unui aLtB INE. fi inete care ni se 
Znfătiseaza prin sintagma -oh, de 
ctte' cri am auzit-c Zn anii din

L.T.- Așteptam foarte mult o 
reintroducere a istoriei 
artei In învătămînt, a is
toriei culturii,de care 
am fost privați 'In școală 
atlta timp.

(urmare în pagina 8

L. T.- Cum priviți problema
gratuității învâtămîntu- 
lui ?

M. Ș.- Principiul gratuității 
trebuie menținut în învătă- 
mîntul general. Desigur,4n vi
itoarea lege a învătămîntuluiz 
cuvîntul "obligatoriu" proba
bil câ nu va mai exista,dar i- 
deea ca toată lumea trebuie
să aibă un minimur.i de instruc
ție trebuie să rămînă. Eu aș 
prefera un învățământ general 
de 8 ani,dar bine făcut,unuia 
superficial care să fie de lo 
sau 12 ani. Nicăieri într-o 
societate serioasă nu contea
ză atit de mult diploma,cit 
contează capacitatea. Pentru 
partea generalizată trebuie 
să existe gratuitatea; nu știu 
dacă și cea a manuale1or,dar 
neapărat trebuie sâ se asigure 
gratuitatea participării. Aco
lo unde intervine învătămîn-

perinita păturilor paupere să 
poată răzbate. Cu toate aces
tea,noi sperăm să ne îndrep
tăm spre o societate non-pau- 
perâ,însă -pînă să ajungem la 
un stadiu de bunăstare- vom 
trece prin faze foarte grele. 
Adaptarea la economia de pia
ță implică pe parcurs 
de mari sacrificii pe 
cial. Trecătoare,fără 
lă,dar foarte dure.

pildă,caligrafia în clasele 
primare),care au rolul sâ-1 
obișnuiască pe copil să se 
concentreze si sâ realizeze, 
pe cît posibil,o disciplina
re interioară; nu e pura dex
teritate,e un exercițiu spiri
tual. Exista în Arghezi un 
text extraordinar despre cum 
începea lucrul tipograful în 
vechime: începea cu o rugăciu
ne,adică trebuia să se adune, 
nu făcea un lucru de rutină. 
Am fost de curînd în Spania. 
La Catedrala din Toledo am vă
zut o Biblie manuscrisa,abso
lut extraordinară,cu minia
turi,în trei volume,pe perga
ment , manuscris din secolul al 
XHI-lea,cu niște culori ex
traordinare. Nimic nu s-a oxi
dat de atunci pînă acum,deși 
au trecut 7oo de ani,totuși, 
peste cartea asta. Este ca și 
cum ar fi fost scrisa azi . . .

Utilitatea disciplinelor 
artistice nu se vede imediat, 
dar daca vizăm rezultatul to
tal,adică acest om armonios 
pe care o educație completa 
trebuie să-1 formeze,vom în-
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centuZZ ZnXeAvaZe^decx. e bZne 
avem un aAZczan,un nie^ZcA auZenZZc 
Zn pe/tâoana aceZuZa dx.n ^ața,șl nu 
un dZZeZanZ obscua, caae, pentau a-sl 
ascunde nepalcepeaea,aecuage fani? 
.șovăială Za ^aXa/inZcZe, cultivlnd fa- 
aa sa stea pe glnduaZ ZpocalzZa,le
gi ^CAlnd Zn cefe din uarnă minciuna.

Ii revine Aradului,poate,roLui 
de a gîndi consecvent,pînă la 
ultimele consecințe, Marea Uni
re de la 1 decembrie 1918.Dacă 
nu pentru alte considerente,a- 
tunci măcar fiindcă aici,pe a- 
ceste străzi,în chiar casele 
Art Nouveau parcurse zilnic de 
privirile noastre,au fost gîn- 
dite,visate,migălite cu grijă 
contururile viitoarei Românii 
Mari. Cum au gîndit Vasile Gol- 
dis,Ștefan Ciceo-Pop și ceilalți fruntași ai românilor

1 decembrie 1918 are,așa- 
-măcar morală,da- 

nu chiar juridică- de a ți- 
seama de legatul generos 
ctitorilor României Mari 
democrate. Rămîne o mîndri- 

pen tru noi să cons ta tăm că 
;mânii acelui an din vremea 

tinereții bunicului au izbu
tit formulări mai clare,mai 
lipsite de ambiguitate și mai 
pline de deschideri fată de 
al teri tatea etnică declt chiar 
reprezentanții statelor parti
cipante la Conferința pentru 
securitate și cooperare în Eu
ropa reuniți la Viena cu abia 
cîțiva ani în urma. Chiar do
ar fi și numai documentul fi
nal adoptat-la aceasta reuni
une , semnă tura depusă în josul 
sau de reprezentanții țării 
noastre obliga -iarăși moral 
și juridic,deopotrivă- la ini
țierea oricăror discuții inter- 
etnice în Român i a pe ac este 

baze .
Să nu scăpăm aceste lucruri 

din vedere acum,în preajma u- 
nui nou început !

”1H.(...) Adunaaea Națională pao- 
clamă uamătoaaele:

1. Deplina £ZbeAZaXe națională 
pentau toate popoaaeZe conZocuitoaae 
FZecaae poposi se va ZnstauZ, ad- 
Tninlstaa fa judeca, Zn limba sa 
paopale paln Indivizi din sinul său 
fa faecaae popoa va palmi daept de 
aepaezentaae Zn coapualle Zeglultoa- 
ae fa Za guveanaaea țăall Zn paopoa- 
£ie cu număaul ZndZvlzZZoa ce-Z 
alcătuiesc."

(din Rezoluția Adunăall Naționale 
de Za Alba luZZa - J decemb-ile19 18} 

"13.7 ./Statele paatZclpante Za Reu
niunea de Za VZenaf voa asZguaa 

■ tutuaoa cetă£enlloa de pe tealtoaZul 
Zoa fa de sub jualsdlc/Za Zoa, 
daeptuaxle si ElbeAtăfale Zoa fan- 
damentalt, faaă nZcZ un fal de deo- 
seblae, pxecum aasă, culoaae, sex, 
ZZmbă, AeZZgZe, opinie politică .. 
altă opZnZe, oalglne socială sau 
națională, paopaletate, nasteae sau 
alt statut; /... /
79. EZe voa paoteja sl voa caea 
condiții pentau paomovaaea Iden
tității etnice, cuZtuaale, ling
vistice fa aelZgloase a minoaltă- 
faZoa naționale de pe teAxtoalul Zoa. 
EZe voa aespecta ZZbeaa exeacltoae 
a daeptualZca de cătae peasoanele 
apaatinZnd acestea mincaltăti fa voa 
asZguaa deplina egalitate a acestoaa 
cu alfa cetățeni."

(din Documentul fanai aZ Reuniunii 
de Za Vlena a aepaezentantiloa sta- 
teZoa paaticlpante Za Confaalnta 
pentau seeual.ta.te sl coopeaaAe -in 
Eu-topaJ

transilvăneni rezolvarea ches
tiunii privitoare la drepturi
le celorlalte etnii în România 
democratică la care năzuiau eif 
care-și duseseră mai bine de 
jumătate din Viață în calita
te de cetățeni ai unui alt 
stat ? Răspunsul se află în 
Rezoluția Adunării Naționale 
de la Alba lulia.iar pentru 
faptul că a fost un răspuns a- 
decvat -stau dovadă atît adop
tarea ei entuziastă de către 
participanți,cît și atitudi
nea celorlalte etnii din Ar
deal fată de Marea Unire.

Odata adoptata,Rezoluția 
a dobîndit valoare de lege. 
Orice discuție care vizează 
vreuna dintre problemele tre
cute în revista la Alba lulia 
la 1 decembrie 1918 are,așa
dar,datoria -măcar morală,da
că 
ne 
al ș i 
e 
români i

Este condiția sZne qua non a ZesZ- 
aZx saZe (fin deolzoalu,a existentei 
saZe ca Înainte-meAgăto a.

Insă acum taălm alte vaamual. HZ 
se paae -oaae așa să fae 1- că am 
ajuns Za sfaasltul Znteavalulul, sZn- 
tem deeZ Znta-.un moment de Zndetea- 
rninaAe.^ Nu maZ sZntem,sau nu maZ 
\[aw sa ceea ce am Aqst.Znsg nu 
'CntaezaAZm nxcx ce vom Jx. Ne uxtăm 
peapZecș^ sZ deznădăjduZtZ Za meto - 
deZe vechZ,sZntem pao^und mtaatZ de 
ceea ce am putut f^Z nu demaZt/daa 
cu aceea^Z peApZex.Ztate scautâm sZ 
v^ZtoauZ. A^a este: taăZm un mo-' 
ment SOCRATIC.

MuZ/Z,Zn ^eZuaZte ocazZZ,s-au șZ 
AoZosZZ de numeZe ceZuZ caae a £ost 
SccAate. Ve aZt^eZ,Znvocaaea ZuZ Zn 
acest text paae a ^Z o contaadZcțZe 
Zn teamenZ,dZn moment ce a^Camam 
ZnopoatunZtatea aecuASuZuZ Ea meto
da. ȘZ Socaate poate consZdeaat 
-muZțZ o fac- ZntemeZetoauZ uneZ 
metode.

Voa nu este ! lata ce zZce eZ 
Zn GoagZas: "Caed ca sZnt unuZ dZn- 
tae putZnxZ atenZenZ de astăzZ,ca 
să nu zZc sZnguAuZ, caae aae ZnțeZe ~ 
geAea adevăaateZ aate poZZttce3sZ a 
puneaZx. eZ Zn paactZcă. Oeoaaece 
paZn cuvZnteZe pe caAe Ze aostesc 
de faecaae dată, eu nu uamaaesc sa 
fau pe pZac,cZ să phoduc. ceZ mat mx- 
ae bZne,nu cea maZ maae pZaceae ^Z 
deoaaece nu vaeau sa fac gaațZZ asa 
cum mă ZndemnZ tu,eu nu as avea ce 
spune Zn fata taZ.bunaZutuA.''.

Socaate n-aae metodă pentau sZsi - 
pZuZ motZv că Zn ceea ce spune ^Z 
face nu £Zne cont de Zmpa.ejuAăal,de 
opoatunZtățZ -am zZce noZ astăzi.

VZaZoguZ socaatZc tinde spae bZ- 
ne sZ adevâA,daa este ascultat doaa 
atunex cZnd obștea, poZZsuZ este Zn 
maae ZZpsă de adevăa șZ bZne,cZnd 
-(am spune noZ acum}- se minZfastă 
o paofandă calză a vaZoaZZoa. DesZ' 
QvA,el va fa obZxgat pZnă Za uama 
să-șZ soaabă cucuta -pentau că,oda
ta ZnstZtuZtă,noua oadZne nu mal a- 
ae nevoie de cel caae au "moșlt"-o> 
daA de conștiința socAatică avem ne
voie ^Întotdeauna. cZnd comunitatea 
Zntaă Zn haosul sfaAsltuZul șl aZ 
Începutului. Dialogul caae txnde 
spae adevăa șl blne,lndZfaA.ent de 
opoatunltatea -decZaaată șl Impusă 
pe moment de mult paea fabollxl 
fauntasl conjunctuaall- este cea ca
ae gaaantează ZZmpezZaea glnduZul si 
a faptei. Adică tocmai de ceea ce a- 
vem mal mult ca oaZclnd nevoie acum 
^1 aici.

NOTAROS LAJOS
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Tocmai. Potrivit prevederi
lor Legii electorale , la Primă*

loc
e
sin -
as-

PamnuZe judecătoa CZocu,vă Au- 
gam bă ne o^eAÂ^Â. »u^Ze -cn^oAnttfxx 
caae oa putea, prezenta ZnteAeA pen- 
tau not,aAddenÂt,cu pAtvtae ta deb~ 
{fauAaaea ategeattoa.caAz b-aA pu~ 
tea ba ne aezeAve buApAtze.

spune 
e de știut 
sau

s-a proce
sorul a po - 
când idați 
persoane

lor independente In cadrul 
cestui buletin de vot. 
juns la unele situații 
numite partide,care se 
au o mare audiență,sX 
pozi ți * " 
iar c ’

ria Județului Arad 
dat la tragerea la 
ziției listelor de 
ai partidelor și a

a- 
S — a a — 
cînd a- 
pare ca 

mare audiență,să fie în
•ia 18-24,de exemplu PNȚCD 
alte formațiuni politice 

cu mai puțini aderenți,să fie 
în poziții mai bune, l-a cam 
nemulțumit poziția,dar sorții

Vect contează fioaAte mutt oadt' 
nea Zn caAe bZnt pube bejnne.Ce eCec- 
toAate.dtn punct de vedeae pbthoCo- 
gtc.

nu știu dacă vor 
speranțe,pen tru 
cu toții foarte 
data de 2 o ma i, 
face -după 4^ de

ale-

președintelui fiecărei secții 
de votare. Din acea zi putem 
da informații concrete despre 
tehnica de votare. Dispoziți
ile Legii electorale ne per
mit ca să fie date fiecărui 
partid două bule tine-tip,pen
tru ca electoratul să poată 
fi instruit. Vom preda toto
dată și la Primărie cîte un

CONVERSAȚIE pe tema electo r a lă 
cu d o m n u I judecător 

C o r n e I i u CIOCU 
PREȘEDINTELE CIRCUMSCR IPT1EI 
ELECTORALE Nr.2 A R A ' D

Surprize 
fi,mai mult 
că așteptăm 
multe de la 
cînd se vor 
ani de alegeri regizate- 
geri libere. De fapt,întotdea
una ar fi trebuit să aibă 
alegeri libere. Greutatea 
teribilă,pentru că noi nu 
tem pregătiți,sub nici un 
pect,pentru așa ceva -deocamda
tă. Există un număr imens de 
partide po1itice,ceea ce face 
ca buletinul de vot să fie un 
cearceaf. Spre exemplu,noi a- 
vem înregistrate candidaturi 
de la 28 de partide politice, 
formațiuni politice și forma
țiuni ale minorităților națio
nale și 6 independenți,deci 
34. Șe pare că vor intra pe 
fila 4 partide,ceea ce face 
să fie 8,9,chiar Io file,pen
tru că independenții vor ocu
pa un spațiu separat. Deci to
tul va depinde de receptivita
tea alegătorului,pentru că el 
se poate plictisi să răsfoias
că aceste file și s-ar putea 
să pună ștampila de vot din 
plictiseală. Bine ar fi să nu 
fie așa,dar e posibil să fie 
și asemenea aspecte,care pot 
să frustreze o serie de forma
țiuni politice.

Arad,datorită faptului că 
Gruparea Democratică de Cen
tru, în care sînt cuprinse 9 
partide politice în coaliție, 
a prezentat două liste elec
torale: una confirmată de la 
sediul din București,și una 
confirmată expres de Grupare. 
Tribunalul xși va spune cu
vin tul,pentru ca 
ca fiecare partid sau grupa
re politică nu poate prezenta 
decît o listă electorală.Asta 
ar fi ceea ce am făcut pînă 
in prezent. Acum sîntem preo
cupați de desemnarea,conform 
prevederilor Legii electorale, 
a președinților centrelor de 
votare. Aceștia vor trebui să 
fie în primul rînd judecători, 
alți juriști,pentru că,prin le
ge,aceste categorii sociale nu 
au dreptul să fie înscrise în 
partide sau formațiuni politi
ce. însăși profesia lor exclu
de politica. Ne-a fost greu, 
pentru ca ceea ce noi am putut 
stabili se baza doar pe decla
rațiile lor. Eu cred totuși în 
conștiința de om a acestor co
legi,și sper să nu apară situ
ații îndoielnice. Noi avem în 
Județ 272 de secții de votare 
pentru care trebuie să asigu
răm președinte și locțiitor de 
președinte,deci 544 de persoa
ne. Legea ne permite,în cazul 
în care acest număr nu va fi 
acoperit,să apelăm și la alte 
persoane care se bucură de o 
reputație neștirbita în cadrul 
circumscripției noastre, 
adică a județului.Diseutînd 
cu președintele Tribunalului 
Județean,care e direct impli
cat în această tragere la 
sorți,domnul judecător loan 
Trifa,și cu Primăria Județu- 

Arad,am convenit ca aces- 
persoane să fie membri ai 
pului didactic. Pentru că 
gxndit că Intr-o comună sau 

sat cine poate să aibă 
1 neștirbită decît das

călul și preotul. Ne-am gîn- 
dit și la preoți,dar am hotă- 
rît să-i lăsăm pe ei să-și fa 
că treburile re 1igioase,avind 
în vedere ca în 2o mai e sărbă
toare,e duminică și nu poate 
fi închisă biserica. Asa că am 
luat legătura și cu domnul in
spector general al învățămîn- 
tului și am stabilit ca dînsul 
să ne delege profesori și în
vățători din toate comunele 
Județului nostru și ei au și 
fost convocați La o intîlnire 
generală vineri,27 aprilie, 
pentru tragerea la sorți a 

Isec

ți,așa că nimeni n-are 
ce să ne reproșeze. Noi am în 
cheiat la data de 22 aprilie 
Inregistrarea de cand ida turi 
am întocmit procesul verbal 
de finalizare a listelor de 
candidați,cu o remarcă: la o- 
ra 24 fără un minut ne-a ve-• 
nit ultima formațiune pentru 
înscriere și n-am avut ce fa
ce,deși eram pregătiți să ple
căm,am rămas și i-am înregis
trat. Dar tocmai de la aceș
tia din urmă a apărut o con
testație care va fi înregis
trată la Tribunalul Județean



ex-

•5
•»3 Liliana Trandabur

/ n tUnire

L.T.

(urmare din pagina 5 )

FLORIN DIDILESCUtraducere de1OL

•3o

IN- 
loca-

descentralizării. S-a discu
tat despre lipsa unei bune 
informări de specJLalitate în 
Întreprindere prin reviste 
de profi1,de spre raportul 
inechitabil existent încă in
tre beneficiul intreprinderii 

retribuția muncitorilor pe 
ții. Reprezentanții sindi- 
i și-au exprimat hotărirea

și 
sec 
caii j
de opoziție față de UGSR,față 
de orice formă de centralism
și totalitarism. Ei și-au 
primat nedumerirea fața de

"vizita de lucru" a domnului 
Ion Iliescu în Întreprinderi
le arădene STRUNGUL, IVA.IOI. 
Concluziile au insistat asupra 
persistenței unor structuri 
totalitare inerte atît la ni
velul organizării social-eco- 
nomice,cît mai ales la nive
lul mentalităților și a psi
hologiei oamenilor. "Frica do
mina încă viața noastră spiri* 
tuală si ea este condiția su
praviețuirii sechelelor tota
li tar-comuniste . Pe această 
frică mizează nomenclaturiștii 
păstrați în funcții de condu
cere,în lupta lor pentru per
petuarea vechilor structuri", 
a spus domnul Dorin Antonescu 
subliniind că doar conștiința 
și cultul adevărului pot salva 
societatea românească din hao
sul moral-social actual.

La dialog au participat 
invitații Vasile Moldovan, 
Dorin Antonescu, Gergelfy 
Ladislau și Cristian Arde
lean, iar din partea Clubu
lui au fost prezenți juriș
tii Constantin Pîrlea,Valen
tin Constantin,inginerul 
Gheorghe Palcu,precum și 
cîțiva redactori de la re
vista "Conversația".

Discuțiile au urmărit să 
clarifice bazele juridice 
legale de organizare a sin
dicatului 1iber,raporturi1e 
cu conducerea întreprinderii 
cu personalul TESA,problema

Lumea e încă îndoctrinată de 
putere * Aici apare problema 
descentralizării * Cită vre
me nu se lucrează,ce se cere
* Trebuie sa aveți argumente 
economice * Structura e gre
șită și bolnavă * Deși piese
le noastre au fost bine plă
tite,noi n-am fost bine plă
tiți * Numirea șefilor să se 
faca pe baza competenței *
* unii din ingineri refuză 
colaborarea cu noi * Nu mai 
vrem comunism sub nici o for
ma * Avem niște sechele *

Cr.l.MALAMKTE TEHNICA
LOVITURII 
DE S T AT

primit aparatura electronică 
te lefax,telex pentru stabili
rea unei comunicații rapide, 
telefon scurt,guvernamental, 
colaboratori în direcția ju
dețeană de poștă și telecomu
nicații , direc tia de statisti- 
w • •ca -toți aceștia s-au impli

cat de La bun început și și-au 
făcut datoria la timp și in 
bune condiții. La fel și poli
tia,care asigură paza sediului din momentul în care i-am 
șo1icitat,pentru ca aparatura 
electronică se cifrează la su 
ma de 4o.ooo de do lari,materi
al primit de la olandezi.

Ne așteptăm deja la sosi
rea unor observatori străini. 
E adevărat că există o oareca
re sensibilitate în relațiile 
di.ntre partide,ca sa nu spun 
susceptibiLitate,pentru ca as
ta ar însemna îndreptățirea 
sensibilităț Li

Reporter

La 12 aprilie 199° 
CLUBUL DIN ARAD a organizat 
o INTILNIRE cu REPREZENTANȚI 
ai SINDICATULUI LIBER ȘI 
DEPENDENT al I.O.I. din 
litate.

N-avem nici 
măcar legături cu organizațiile 
muncitorilor din căile ferate.In 
Comitetul Executiv al acestora, 
d i.n totalul de ^o de membri, numai 
doi sint bolșevici. Cum să în
vingi fara ajutorul sindicatelor, 
fără sprijinul grevei generale ?

Obiecțiunile sint grave: Lenin 
nu le poate opune dec ti voința sa 
de neclintit. Numai Troțki surldo: 
este liniștit. "Insurecția,spune 
el,nu este o artă,este un mecanism 
Pentru a-1 pune în mișcare,e nevo
ie de tehnicieni; și,numai ei , teh 
nicienli, îl vor putea opri."

exemplar pe care,în prealabil, 
îl vom anula,pentru a nu pu
tea fi folosit în alte sco
puri. In ceea ce privește 
candidatura independenților, 
aceștia au constituit o sur
priză și pentru noi,și pen
tru partidele politice,și a- 
nume persoana domnului Valen
tin Voicila.de la care toata 
lumea se aștepta să ocupe o 
poziție pe lista candidaților 
FSN,or domnul Voicila apare ca 
independent pe lista pentru 
senat. Mai avem o personalita
te -doamna Carolina Ilica,des
pre care știm că ar fi trebuit 
să apară pe lista FSN. Mai 
există doamna inginer Ioana 
Antoci,care,în platforma elec
torală se bazează pe grija pe 
care trebuie să o avem fața 
de handicapați. Apoi apare un 
participant activ în revoluți- 
a arădeană,domnul Dănilă Ono- 
frei,lăcătuș La Orologerie. 
Mai notam prezența marcantă a 
domnului RancovFrancisc,pentru 
care au o deosebită simpatie 
conaționalii bulgari din jude
țul nostru și care se bucură 
de stima deosebită și aprecie
re în rîndul agricultorilor. 
In fine,despre domnul Randal 
Mihai,pensionar,nu știm aproa
pe nimic. Toate aceste persoa
ne au îndeplinit condițiile 
impuse pentru a putea candida 
pentru senat.

Ne așteaptă momente grele 
pentru că am început în con
diții nu prea prielnice: de 
exemplii,nu avem o dactilogra
fă,nu avem ștampila -nici nu 
știm dacă o vom avea plnă la 
alegeri-; în general,situația 
biroului nostru electoral e 
aceea a unui provizorat conti
nuu. Totuși,sediul,doțările 
tehnice sint deosebite: avem 
o sală specială în care am

Voicila.de
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Anul 1 al U N I U N I I 
Scriitori loF 
din R 0 M A N I A

2o/2l aprilie,Casa Scriito
rilor, tîrziu, lume aburita,

In pauzele din timpul 
nării generale a U.S. din 
mânia,pe 
Casei 
două liste de semnaturi: 
inițiată de domnul 
ca ( 
care

Dese hide re 
(Mircea D I N E S C U) FILMARE IM GRAMPAN3U LAR = țoLosirea 

o/iuZ obZectZv cu unghi mal mare de 
cuprindere pentru accentuarea dlmen-

o

£ 
3

nunuAuZuc de obiecte sau 
persoane (ex. miting electoral La 
TURDA,LUGOJ,DEJ,REȘIȚA ...).
FILMARE IM PLAY-3ACK = pe un fundal 
sonor (aplauze,scandări de Lozinci, 
urale} se filmează o adunare popula
ră sau miting ...

e o
nu Academia !

F.L.

MONTAJ = operațiune chete Zn etapa 
yinală a prelucrării materialului 
filmat, constlnd Zn asamblarea unor, 
fragmente de imagine (ex. imagini 
de tribuna, de La CLUJ montate cu 1- 
magini de mulțime dț La DEVA ...) .

Florin Hornoiu

vin te. A 
-dură- a 
pune tul pe i

( "să

IM CURIMD va apare -sl dacă nu va 
apare,ne cerem de pe acum Iertare- 
"REVISTA ROMÂNA PE SCUZE" -d.Cie.ctoA, 
cunoscutul poet loan Morar. DEVIZA 
revistei: "De La conflict regional 
La consens natZonaL".

Adu- 
a U.S. din Ro

la mesele din grădina 
Scriitorilor,circulau

Li sta 
Petre Stoi- 

poet,traducător și PNȚ), 
aduna semnături pentru 

chemarea in fata instanței ju 
decătoresti a numiților Gîdea 
-Dulea-Floreseu pentru daune 
materiale și morale aduse cui 
turii românești -și Lista ini
țiată de domnul Ion Băieșu 
(umorist,scandalagiu și FSN), 
care aduna semnături în spri
jinul ideii de a se radia toa
te datoriile către Fondul L 
terar. Rămîne să optați pe 
re din aceste Liste vi veți 
înscrie numele și semnătura. 
Poate sînt încă deschise ...

"Dar, domnilor, 
profesionala,

Florin laru,urcat pe o masă, 
citește lista celor 127 ieșiți 
din urnele de vot.în fruntea 
piu tonului,firesc ,M.D. (859 de 
voturi,Rimbaud & negustorul): 
"Se făcea ordine în pivnițe 
și-n literatură" ...

GeoBogza - Zn dificultate de a 
umbla (Paznic de FAR ? - n.n.)
• Culpabilitate • /3 arta Chitu
lui ® Eiercltil cu șira splnâ- 
rci © "SEava Lui J.Llescu" •
o Cămpeanu: "mal Împădurit ca 
munței Carpați" ® Uniunea Scrii
torilor ? © Pamflete • LA REVE
DERE de La oamenii politiei. Hazul 
scriitorului: OPOZIȚIA (HAZUL ca 
opoziția n.n.) © Au murit SOPIR- 
LELE'c LB ERTATEA (?!) © US
să ramlnă US. 1700 de membri ? • 
© ( APLAUZE ) © Din ianuarie - 
-de-a dreptul Independenta" •
• Respectul fița. de cuvin! ©
• Spaima ^ața de LAM3 ADA © Fri
soane orlcăruc Partid • ATACURI 
La adresa US © ORGOLIUL ?! •

Momentul cel mai incitant 
a avut loc în seara zilei de 
19 aprilie,joi,cînd o serie 
de scriitori din generația 
’.8o (unii proaspăt primiți in 
Uniune) au luat o atitudine 
vehementă -aș zice- în apăra
rea (prin statut) a drepturi
lor scriitorilor tineri.

Contribuții (verbale,și 
numai) zdrobitoare: Florin 
laru, Ion Muresan, Eugen Suciu. 
Poetul I.M. (aproape necunos
cut celor din sală),în semn 
de protest la art.7 din capi
tolul II al Proiectului de 
statut și de solidaritate cu

Domnul VASILE ANDRONACHE 
impecabil vestimentat la 
"costum" alb,coamă ca pana 
corbului -,urcă la tribună, 
reținînd atenția auditoriu
lui prin tonul cîntat-căli- 
nescian și autobiografia pal 
pitantă: CUM AM AJUNS EU UN 
POET PXTAT. Așteptăm cu ne
răbdare apariția de sub tipar 
a volumului,cu adăugiri de ul
timă ora,eventual cu un titlu 
și mai tulburător: CUM AM DE
VENIT EU UN POET IMACULAT.

viitoarele generații de poețij 
și-a depus la tribună cei 9oo 
de lei (decontarea deplasării 
de la Cluj la București -și 
înapoi), fără prea multe cu- 

urmat intervenția 
E.S.,care a pus 
in controversata 

cestiune ("să se intre în Uni 
une cu o carte,cu două,cu no
uă ?): există doua categorii 
de autori de cărți -unii care 
scriu și unii care nu scriu- 
asta e toată problema. ("Xsta 
cine mai e ?", "du-te acasă.’"- 
se striga din unele zone ale 
sălii). Cît despre F.l.,cel 
mai aprins dintre toti,el in
tervenea tot timpul...

Pîna la urmă,s-a trecut în 
statut: "o singura carte de 
valoare recunoscută", ("dar 
cine stabilește valoarea ?", 
se întrebau îngrijorați "seri 
i t or i i" . . . )
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al dra* 
lucruri".

amiciția, fie veche 
oricum conjunctura

aproape meschinărie, 
interesanți doar 
veștile proaspe-

,^fie 
lă, se

COLEGIUL DE REDACȚIE
Flotiln PcdZtcâca, kcxana C/ie/ieche4, 
loan Gaița, Llgla Holuță,Călin Han, 
Gbto/ight Săbău,Violei Simulau. 
loAlț S&iola, Llllana Tstandabufi; 
Valtnlln Constantin, tlpaA Remus 
Nlca.
REDACȚIA: 3 -dul Rtvoluțltl &E>, ARM)

>roj122=. Ne 
banca,resemnați.

tîlnit persoana din BERLINUL 
de VEST pentru care făcuse a- 
cest ocol,eu mă voi întllni 
peste un .ceas ... Ne despăr
țim In gara LICHTENBERG.

Ceva ciudat plutește în 
aer și printre lucruri. E 
clar ca mergem pe niște cu
loare , izolați , fără putință 
de comunicare,culoare ce re
vin mereu la punctul de ple
care , obsedan te și obositoare.

Nu scăpăm de bagaje nici 
în LICHTENBERG. Mergem în 
VEST cu tot cu bagaje. Iarăși 
ALEXANDERPLATZ,coborîm și mon 
ami se duce după bilete pen
tru metrou. Se întoarce după 
lo minute fără ele,negru,ofti- 
cos. I s-a răspuns peste tot 
(nu știu cum o fi întrebat!); 
FRIEDRICHSTRASSE ! Ja,ja FRIE- 
DRICHSTRASSE ! Urcăm în pri
mul U-bahn,întrebînd-arâtînd 
direcția cu mina; VEST-BERLIN 
JA, JA !

FRIEDRTCHSTRASSE se dove
dește a fi a doua stație.Cea
sul arată 11e=,adică telefonul

Marți,17 aprilie ’9o,ora 12^2.
IOAN GALEA

a 
nostru urma să fie așteptat 
doar încă o jumătate de oră. 
(din EST in VEST se prinde le
gătura cam in 3-4 ore !).

Și iarăși problema bilete
lor. (Remember: mestecând cîr- 
națul german de 1 marcă,ob
serv o tînără ce pătrunde în 
magazinul alăturat,cu o cu
tie de coca în mină. După lo 
minute,viermuiala germană se 
tulbură. Apare tlnăra flanca
tă de cetățeni vigilent! ce 
își abandonaseră coșurile de 
cumpărături pentru o bănuia- 
lă ...).

Ne încercăm,pe rînd,pute
rea de comunicare: nu reușim. 
Bagajele ni s-au prins defini 
tiv de mlini. Tot urcînd și 
coborlnd zeci de trepte ce du
ceau la U-bahn-uri,din intîm- 
plare zărim o săgeată indi- 
cînd B.D.R. Urmlnd-o,ieșim 
din gară,ocolim și apoi pă
trundem in ceea ce se mai poa
te numi,încă: VAMA.

In sfîrșit,dincolo ’ Vreau 
să telefonez, e ora 12 = = și 
am 3o de pfenigi în acest scop 
Nici un telefon. Doar culoare 
urcînd și coborlnd,întretâin- 
du-se,multa lume și o limbă im
posibilă. De fapt^ LABYRINTHUL 
ne înghițise.

încercam alte variante,însă 
mereu ajungem pe peronul metro
ului. E deja ora 12 = =. Ne așe
zăm pe o bancă,resemnați. Pe 
lingă noi trec tăcute iceber- 
guri. îmi plesnesc tâmplele. 
La un moment dat,cineva ne în
treabă în românește unde vrem 
să ajungem. îi răspund fără a 
putea mima nici măcar mirarea. 
Sînt sigur că,preț de 5 minu
te,nu vorbim -și totuși,fără 
să ezite,întreabă direct în 
românește. Ne conduce,simplu 
și repede,la peronul mult 
râvnit. Ne urcăm în S-bahn, 
mulțumindu-i încă o dată. La 
prima stație coborîm. Nici 
un telefon. Ieșim din gara, 
mergem puțin la întimplare, 
doar sîntem în VEST ! -și,în 
sfârșit,o cabina telefonică. 
Sun la primul număr: nimic. 
Sun la al doilea,răspunde: am 
întârziat, mai are de lucru, 
nu se poate ...

particulară. Parcă ne-am mai 
dezmorțit. Indiferenți, arun
căm clte o privire la con - 
strucțiile staliniste ce 
flancau ALEXANDERPLATZ-ul. 
Cum biletul indică ora 18 ca 
oră de primire, trebuie să 
scăpăm de bagaje și asta cît 
mai repede,deoarece între 11 
si 12 așteptau- să telefonam 
în VEST* în ALEXANDERPLATZ nu 
reușim, hotărim să ne Întoar
cem’ în LICHTEMBERG.

în S-bahnul cu pricina, o 
voce feminină ne interpelează 
pe limba noastră. Mă întorc: 
recunosc persoana (CFB).Ea nu. 
Ii argumentez identitatea.In
sista să mă prezint. Nu o fac 
Sînt prea obosit. Și ce daca 
se întoarce de la FRANKFURT,

Luni, 16 aprilie '90 ora 
17«oo îndrăzneala de a sta în 
Berlin -fie Est, fie Vest!- 
chiar temperată de doua nume
re de telefon(Est și Vest),se 
dovedește curată nebunie pen
tru noi. Nu cuvintăm, nu ges
ticulăm, nu privim, nu mergem 
... nu sîntem! Vorba chelneru
lui din birtul aflat la între
tăierea Falkenbergenstrasse 
cu Gottwald Allee:"în Germania 
numai germana!"

Am greșit din start, eu și 
mon ami: am plecat la drum în 
ziua de Paști, iar tovarăș de 
drum mi-a fost "Lysis", cu un 
premonitoriu eseu de Noica 
"Despre înțelesul grec 
gostei de oameni și ' 
cac i ‘ 
noua, 
dovedește 
rămînînd noi 
pîna epuizăm 
te din țara. Apoi devenim mi
ci de tot, 
două fire de praf de care 
vrei să te scapi cît mai re
pede .

EST-ul nu ne așteaptă în ga
ră, înrilnim VEST-ul din pură 
întimplare -după cum ne-au 
mărturisit-o, deși anunțasem 
telefonic că vom sosi cu acel 
tren, în acea gară.
După ce desconspiram scopul 

călătoriei noastre, urmează 
un raid prin Berlin în căuta
rea unui loc de dormit. Nimic, 
înapoi în gară: LICHENBERG. A- 
dică: fără sala de așteptare, 
apa sau WC, în schimb plin de 
țigani romani, de curînd azi- 
lanți politici. In timpul zi
lei împart cu studeții asia
tici ALEXANDERPLATZ-ul, cum- 
parînd mărcile vest cu 3»7 și 
vînzîndu-le pe cele est cu 4,2.

Noaptea e un coșmar: obo - 
seala, frig- servite in pi - 
cioare. La ora 2,19 începem 
să contabilizăm modalitățile 
de a face rost de o banca. 
Nici cele mai extravagante 
nu reușesc să ne țină in pi
cioare. Minutele trec încet, 
poate mai încet ca oriunde, 
poate pentru a marca, a 
vesti că am intrat în 
LABYRINTH.

Dimineața, după 22 ore de 
călătorie și alte 12 in gară 
vedem un soare cu dinți 
berlinezi. Schimbăm cecu
rile, luăm-deja- bilete de 
întoarcere, și pe la 10 - 
sîntem plasați la o adresa


